
 
  

 

4088 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 084, de 07.05.2024 

058/2024, fracionadas no B.I. nº 016/2024 do 9ºBPM, 

no período de 02 a 16/05/2024. 

- O 2º TEN QOAPM JOÃO LOPES NETO, mat. 

105967-1-8, da 5ªCia/BPGEP, por haver entrado no 

gozo de 1 5(quinze) dias de férias, referentes ao ano 

de 2023, conforme BCG nº 022/2024, no período de 

01 a 15/05/2024. 

*** *** *** 

Movimentação de Praça 
Nota nº 412/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 

suas atribuições legais, resolve movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 
GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

2º SGT PM 21575 ALYSON LEITAO MOREIRA 151.776-1-6 CCPM - CSASR - 

1º SGT PM 21441 ANTONIO JOSE DA SILVA ALVES 136.349-1-2 CSASR - CCPM - 

QCG em Fortaleza-CE, 07 de maio de 2024. 

*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Substituição de Fiscal de Contrato 
Nota nº 035/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1162723/2021, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A, referente ao pregão Eletrônico nº 20200001 – SEPLAG/COPAT, 

que tem por objeto o serviço de gerenciamento incluindo abastecimento e serviços de veículos e equipamentos, 

com utilização de cartão magnético ou eletrônico em rede de serviços especializada e em caminhões comboio. 

RESOLVE: exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE 

CONTRATO.  

EXONERADO 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Fiscal ST PM Jucelino Mendes da Silva 127.232-1-0 

 

NOMEADOS 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Fiscal 3° SGT PM Romulo Cesar Rocha Prado 301.123-1-8 

Fiscal CB PM Ana Caroline de Sousa Oliveira Mendonça 305.213.1-5 

Fiscal CB PM Afranio Augusto Pinheiro Mota 305.804.1-9 

Fiscal CB PM José Rilmar Gomes de Lemos Filho 307.677.1-3 

Fortaleza, 03 de maio de 2024. 

*** *** *** 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


